



Linnéuniversitetets yttrande över betänkandet En ny organisation för förvaltning av EU-medel (SOU 2024:22)

Linnéuniversitetet avger härmed sitt remissvar med anledning av betänkandet från Utredningen om hantering av EU-medel (SOU 2024:22).

Linnéuniversitetet ställer sig positiv till betänkandets huvudsakliga förslag som, i linje med utredningens direktiv, förordar att EU-medel bör hanteras enligt samma principer som annan statlig verksamhet. Situationen med hantering av EU-medel som en förvaltningsmässig anomali kan därmed åtgärdas. Denna huvudriktning i betänkandets förslag främjar enligt Linnéuniversitetet effektiv medelshantering och framför allt en offentlig styrning med större tydlighet där ansvar följer på befogenhet. Den föreslagna utökade rollen för Ekonomistyrningsverket kan sannolikt ytterligare främja denna målsättning.

De delar av betänkandet som tydligast rör Linnéuniversitetets verksamhet är författningsförslagen i avsnitt 1.8 och 1.9 (Förslag till förordning om ändring i förordningen (2012:810) med instruktion för Universitetskanslersämbetet, samt Förslag till förordning om ändring i förordningen (2012:811) med instruktion för Universitets- och högskolerådet). Dessa delar följer på betänkandets ambition att där så är möjligt centralisera hanteringen av EU-medel och där Universitetskanslersämbetets samt Universitets- och högskolerådets samverkan med ESF-rådet föreslås strykas ut myndigheternas instruktioner givet att ESF-rådet upphör som egen myndighet.

Som anförts är centraliseringen en ambition som sannolikt kan främja transparens i hur medlen används och där det därmed blir lättare att följa upp medelshanteringen och utkräva ansvar. I grunden är detta positivt. Samtidigt finns det en risk att denna typ av centralisering leder till en likriktning i hur medel används. En parallell kan här göras till nationell forskningsfinansiering där en rad myndigheter finansierar forskning för att på det sättet främja forskning som är angelägen för den aktuella myndigheten. I förhållande till denna verksamhet har Forskningsfinansieringsutredningen (SOU 2023:19) föreslagit en centralisering av forskningsfinansieringen där enskilda myndigheter i normalfallet inte längre ska finansiera forskning. Detta förslag har mötts av både förståelse utifrån effektivitets- och transparensargument, men också av farhågor om likriktning. På samma sätt kan betänkandet från Utredningen om hantering av EU-medel förstås både i ljuset av ökad effektivitet och transparens, som i ljuset av ökad likriktning. Linnéuniversitetet understryker behovet av att ta avvägningen mellan dessa delvis motstridiga intressen i beaktande.

Yttrandet har beretts av professor Douglas Brommesson vid institutionen för statsvetenskap på fakulteten för samhällsvetenskap.